
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   116/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

116/2021

07/10/2021

Página: 1 / 10

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/12/2021
Pregão presencial
116/2021 - PR
116/2021

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO
DE UNIFORMES ESCOLARES PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Lote: 1
Participante: FIBRA TOP UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Jaqueta uniforme educação infantil: Corpo, mangas, confeccionada, em
helanca 60% e 40% poliéster, com tolerância de variação de (±5%); cor do
corpo em cinza elefante (cz3001). Recorte na parte superior das mangas e
corpo, sendo frente e costas na mesma malha do corpo, na cor cinza
elefante gramatura z60G/m². Entre o recorte e tecido principal deverá ser
colocado um filete de 0,5cm acabado na cor goiaba (VM3001), conforme
layout disposto neste termo de referência. A gola deverá ser confeccionada
no mesmo tecido. Do corpo na cor cinza (CZ 3001) composição 60%
algodão, 40% poliéster gramatura Z60G/m². Deverá ser costurado em
máquina interloque com bitola larga 5 fios, devendo ser o matelado em
máquina específica, formando quadrados de 5x5cm diagonal. Barras das
mangas de 2cm, costurada em máquina galoneira de 2 agulhas com bitola
larga. Bainha da barra e punhos das mangas com 2cm, com costura em 1
agulha, com acabamento fixo nas extremidades. Bolsos laterais tipo PIQ com
costura em máquina reta de agulha a 0,6cm da borda, no mesmo tecido e
cor do corpo. Zíper nylon destacável na mesma cor predominante do tecido
do corpo, da barra até a gola. No lado esquerdo do peito deve ser
estampado o brasão da Prefeitura de Ponte Serrada – SC, e nas costas
deverá ser estampada a escrita “SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” em
meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco, conforme layout
disposto neste termo de referência. Linha de costura 100% poliéster. A peça
deverá ser costurada na sua parte interna com máquina interloque 5 fios.
Etiquetas aplicadas na peça internamente na gola de acordo com norma da
ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A
peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa
a sua apresentação. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12. - Jaqueta uniforme
educação infantil: Corpo, mangas, confeccionada, em helanca 60% e 40%
poliéster, com tolerância de variação de (±5%); cor do corpo em cinza
elefante (cz3001). Recorte na parte superior das mangas e corpo, sendo
frente e costas na mesma malha do corpo, na cor cinza elefante gramatura
z60G/m². Entre o recorte e tecido principal deverá ser colocado um filete de
0,5cm acabado na cor goiaba (VM3001), conforme layout disposto neste
termo de referência. A gola deverá ser confeccionada no mesmo tecido. Do
corpo na cor cinza (CZ 3001) composição 60% algodão, 40% poliéster
gramatura Z60G/m². Deverá ser costurado em máquina interloque com bitola
larga 5 fios, devendo ser o matelado

1.100,0 UN. 36,88 40.568,00



Página: 2 / 10

em máquina específica, formando quadrados de 5x5cm diagonal. Barras das
mangas de 2cm, costurada em máquina galoneira de 2 agulhas com bitola
larga. Bainha da barra e punhos das mangas com 2cm, com costura em 1
agulha, com acabamento fixo nas extremidades. Bolsos laterais tipo PIQ com
costura em máquina reta de agulha a 0,6cm da borda, no mesmo tecido e
cor do corpo. Zíper nylon destacável na mesma cor predominante do tecido
do corpo, da barra até a gola. No lado esquerdo do peito deve ser
estampado o brasão da Prefeitura de Ponte Serrada – SC, e nas costas
deverá ser estampada a escrita “SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” em
meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco, conforme layout
disposto neste termo de referência. Linha de costura 100% poliéster. A peça
deverá ser costurada na sua parte interna com máquina interloque 5 fios.
Etiquetas aplicadas na peça internamente na gola de acordo com norma da
ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A
peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa
a sua apresentação. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 Calça Masculina Uniforme Educação Infantil: Calça confeccionada, em tecido
helanca, 40% poliéster, 60% algodão, com gramatura de Z60G/M², com
tolerância de variação de (+-5%), cor do corpo em cinza. Bolsos laterais tipo
PIQ com costura em máquina reta de agulha a 0,6 cm da borda e forro do
bolso na mesma cor e tecido do corpo. Nas laterais deverá ser costurado um
filete de 0,5cm acabado costurado em máquina interloque, sendo o tecido de
meia malha PV, 67% poliéster 33% viscose, com gramatura de 160 G/M²,
com tolerância de variação de (± 5%), na cor Goiaba (VM 3001), conforme
layout. As barras das pernas deverão ser rebatidas com largura de 2,0 cm
em máquina galoneira de duas agulhas. A peça deve ser costurada
internamente em máquina interloque 05 fios, com linha 100% poliéster – 120.
Na parte interna do gancho traseiro da calça deverá ser costurado uma
etiqueta com nome do fabricante, CNPJ, numeração da peça, composição do
tecido e instrução de lavagem. A calça deve estar isenta de qualquer defeito
que comprometa a sua apresentação. Forro: Tecido plano de primeira
qualidade, 100% poliéster, texturizado a ar, gramatura de 105g/m2, armação
em tela. Etiquetas aplicadas na peça internamente no centro do gancho
traseiro de acordo norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em
sacos plásticos individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. TAMANHOS:
2,4,6,8,10,12. - Calça Masculina Uniforme Educação Infantil: Calça
confeccionada, em tecido helanca, 40% poliéster, 60% algodão, com
gramatura de Z60G/M², com tolerância de variação de (+-5%), cor do corpo
em cinza. Bolsos laterais tipo PIQ com costura em máquina reta de agulha a
0,6 cm da borda e forro do bolso na mesma cor e tecido do corpo. Nas
laterais deverá ser costurado um filete de 0,5cm acabado costurado em
máquina interloque, sendo o tecido de meia malha PV, 67% poliéster 33%
viscose, com gramatura de 160 G/M², com tolerância de variação de (± 5%),
na cor Goiaba (VM 3001), conforme layout. As barras das pernas deverão
ser rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina galoneira de duas agulhas.
A peça deve ser costurada internamente em máquina interloque 05 fios, com
linha 100% poliéster – 120. Na parte interna do gancho traseiro da calça
deverá ser costurado uma etiqueta com nome do fabricante, CNPJ,
numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem. A calça
deve estar isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.
Forro: Tecido plano de primeira qualidade, 100% poliéster, texturizado a ar,
gramatura de 105g/m2, armação em tela. Etiquetas aplicadas na peça
internamente no centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As
peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve
estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. TAMANHOS: 2,4,6,8,10,12.

300,000 UN. 25,76 7.728,00

3 Bermuda Masculina Uniforme Educação Infantil: Bermuda, confeccionada em
helanca, composição 60% algodão, 40 % poliéster. Reforço por linhas
visíveis a cada 0,5 cm, gramatura 120g/m² na cor cinza elefante (CZ3001).
Bolsos laterais tipo PIQ com costura em máquina reta de agulha a 0,6 cm da
borda com

300,000 UN. 22,31 6.693,00



Página: 3 / 10

filete na cor goiaba  na mesma cor e tecido do corpo. Nas laterais deverá ser
costurado um filete de 0,5cm acabado costurado em maquina interloque,
sendo o tecido de meia malha PV, 67% poliéster 33% viscose, com
gramatura de 160 G/M², com tolerância de variação de (± 5%), na cor goiaba,
conforme layout. 1 – A cintura deverá possuir elástico com largura de 4 cm,
embutido e rebatido em máquina de ponto corrente de quatro agulhas. 2 – As
barras das pernas deverão ser rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina
galoneira de duas agulhas. 3 – A peça deve ser costurada internamente em
máquina interloque 05 fios, com linha 100% poliéster – 120. 4 – Na parte
interna do gancho traseiro da calça deverá ser costurada uma etiqueta com
nome do fabricante, CNPJ, numeração da peça, composição do tecido e
instrução de lavagem. 5 – A Bermuda deve estar isenta de qualquer defeito
que comprometa a sua apresentação. Forro: Tecido plano de primeira
qualidade, 100% poliéster, texturizado a ar, gramatura de 105g/m2, armação
em tela.  Etiquetas aplicadas na peça internamente no centro do gancho
traseiro de acordo norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em
sacos plásticos individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. TAMANHOS:
2,4,6,8,10,12. - Bermuda Masculina Uniforme Educação Infantil: Bermuda,
confeccionada em helanca, composição 60% algodão, 40 % poliéster.
Reforço por linhas visíveis a cada 0,5 cm, gramatura 120g/m² na cor cinza
elefante (CZ3001). Bolsos laterais tipo PIQ com costura em máquina reta de
agulha a 0,6 cm da borda com filete na cor goiaba  na mesma cor e tecido do
corpo. Nas laterais deverá ser costurado um filete de 0,5cm acabado
costurado em maquina interloque, sendo o tecido de meia malha PV, 67%
poliéster 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com tolerância de
variação de (± 5%), na cor goiaba, conforme layout. 1 – A cintura deverá
possuir elástico com largura de 4 cm, embutido e rebatido em máquina de
ponto corrente de quatro agulhas. 2 – As barras das pernas deverão ser
rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina galoneira de duas agulhas. 3 –
A peça deve ser costurada internamente em máquina interloque 05 fios, com
linha 100% poliéster – 120. 4 – Na parte interna do gancho traseiro da calça
deverá ser costurada uma etiqueta com nome do fabricante, CNPJ,
numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem. 5 – A
Bermuda deve estar isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. Forro: Tecido plano de primeira qualidade, 100% poliéster,
texturizado a ar, gramatura de 105g/m2, armação em tela.  Etiquetas
aplicadas na peça internamente no centro do gancho traseiro de acordo
norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos
individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 2,4,6,8,10,12.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 Jaqueta Uniforme Ensino Fundamental: Corpo, mangas, confeccionada, em
tecido em helanca, 60% algodão, 40% poliéster, com gramatura de 260
G/M², com tolerância de variação de (+-5%), cor do corpo em Cinza elefante
(CZ3001). Recorte na parte superior das mangas e corpo sendo frente e
costas, na mesma malha do corpo na cor cinza elefante. Entre o recorte e
tecido principal deverá ser colocado um filete de 0,5cm acabado na cor
goiaba (VM 3001), conforme layout disposto neste termo de referência. A
gola deverá ser confeccionada no mesmo tecido do corpo na cor goiaba (VM
3001), entre o forro e o tecido do corpo, tendo sua composição 60% algodão,
40% poliéster. Barras das mangas de 2cm, costurada em máquina galoneira
de 2 agulhas com bitola larga. Bainha da barra e punhos das mangas de 2
cm, com costura em 1 agulha, forro embutido, com cordão de poliéster,
tubular em Jacquard, na cor Goiaba, largura de 06 mm, com acabamento fixo
nas extremidades. Bolsos laterais tipo PIQ com costura em máquina reta de
agulha a 0,6 cm da borda, no mesmo tecido e cor do corpo. Zíper nylon
destacável na mesma cor predominante do tecido do corpo, da barra até a
gola. No lado esquerdo do peito deve ser estampado Brasão da Prefeitura de
Ponte Serrada - SC, e nas costas deverá ser estampada a escrita “SEC.
MUN. DE EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo
do arco, conforme layout disposto neste termo de referência. Linha de
costura 100% poliéster. A peça deverá ser costurada na sua parte interna
com máquina interloque 5 fios. Etiquetas aplicadas na peça

700,000 UN. 36,90 25.830,00



Página: 4 / 10

internamente na gola de acordo com norma da ABNT. As peças deverão ser
embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve estar limpa e íntegra
isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.
TAMANHOS: 14,16, P, M, G, GG. - Jaqueta Uniforme Ensino Fundamental:
Corpo, mangas, confeccionada, em tecido em helanca, 60% algodão, 40%
poliéster, com gramatura de 260 G/M², com tolerância de variação de (+-5%),
cor do corpo em Cinza elefante (CZ3001). Recorte na parte superior das
mangas e corpo sendo frente e costas, na mesma malha do corpo na cor
cinza elefante. Entre o recorte e tecido principal deverá ser colocado um
filete de 0,5cm acabado na cor goiaba (VM 3001), conforme layout disposto
neste termo de referência. A gola deverá ser confeccionada no mesmo tecido
do corpo na cor goiaba (VM 3001), entre o forro e o tecido do corpo, tendo
sua composição 60% algodão, 40% poliéster. Barras das mangas de 2cm,
costurada em máquina galoneira de 2 agulhas com bitola larga. Bainha da
barra e punhos das mangas de 2 cm, com costura em 1 agulha, forro
embutido, com cordão de poliéster, tubular em Jacquard, na cor Goiaba,
largura de 06 mm, com acabamento fixo nas extremidades. Bolsos laterais
tipo PIQ com costura em máquina reta de agulha a 0,6 cm da borda, no
mesmo tecido e cor do corpo. Zíper nylon destacável na mesma cor
predominante do tecido do corpo, da barra até a gola. No lado esquerdo do
peito deve ser estampado Brasão da Prefeitura de Ponte Serrada - SC, e nas
costas deverá ser estampada a escrita “SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO” em
meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco, conforme layout
disposto neste termo de referência. Linha de costura 100% poliéster. A peça
deverá ser costurada na sua parte interna com máquina interloque 5 fios.
Etiquetas aplicadas na peça internamente na gola de acordo com norma da
ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A
peça deve estar limpa e íntegra isenta de qualquer defeito que comprometa a
sua apresentação. TAMANHOS: 14,16, P, M, G, GG.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

5 Calça Masculina Uniforme Ensino Fundamental: Calça confeccionada em
helanca 60% algodão, 40% poliéster, com gramatura Z60 G/M², com
tolerância de variação de (± 5%), cor do corpo em Cinza elefante (CZ 3001).
Bolsos laterais tipo PIQ com costura em máquina reta de agulha a 0,6 cm da
borda e forro do bolso na mesma cor e tecido do corpo. Nas laterais deverá
ser costurado um filete de 0,5cm acabado costurado em  máquina interloque,
sendo o tecido de meia malha PV, 67% poliéster 33% viscose, com
gramatura de 160 G/M², com tolerância de variação de (± 5%), na cor
Goiaba, conforme layout. As barras das pernas deverão ser rebatidas com
largura de 2,0 cm em máquina galoneira de duas agulhas. A peça deve ser
costurada internamente em máquina interloque 05 fios, com linha 100%
poliéster – 120. Na parte interna do gancho traseiro da calça deverá ser
costurada uma etiqueta com nome do fabricante, CNPJ, numeração da peça,
composição do tecido e instrução de lavagem. A calça deve estar isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. Forro: Tecido plano
de primeira qualidade, 100% poliéster, texturizado a ar, gramatura de
105g/m2, armação em tela. Etiquetas aplicadas na peça internamente no
centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As peças deverão ser
embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve estar limpa e íntegra,
isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.
TAMANHOS: 14,16, P, M, G, GG. - Calça Masculina Uniforme Ensino
Fundamental: Calça confeccionada em helanca 60% algodão, 40% poliéster,
com gramatura Z60 G/M², com tolerância de variação de (± 5%), cor do
corpo em Cinza elefante (CZ 3001). Bolsos laterais tipo PIQ com costura em
máquina reta de agulha a 0,6 cm da borda e forro do bolso na mesma cor e
tecido do corpo. Nas laterais deverá ser costurado um filete de 0,5cm
acabado costurado em  máquina interloque, sendo o tecido de meia malha
PV, 67% poliéster 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com tolerância
de variação de (± 5%), na cor Goiaba, conforme layout. As barras das pernas
deverão ser rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina galoneira de duas
agulhas. A peça deve ser costurada internamente em máquina interloque 05
fios, com linha 100% poliéster – 120. Na parte interna do gancho traseiro da
calça deverá ser costurada uma etiqueta com nome do fabricante, CNPJ,
numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem.

300,000 UN. 25,76 7.728,00



Página: 5 / 10

A calça deve estar isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. Forro: Tecido plano de primeira qualidade, 100% poliéster,
texturizado a ar, gramatura de 105g/m2, armação em tela. Etiquetas
aplicadas na peça internamente no centro do gancho traseiro de acordo
norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos
individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 14,16, P, M, G, GG.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

6 Bermuda Masculina Uniforme Ensino Fundamental: Bermuda, confeccionada
em tecido helanca composição 60% algodão, 40% poliéster reforçado para
evitar rasgos e aumentar a durabilidade, reforço por linhas visíveis a cada 0,5
cm, gramatura 260g/m² na cor cinza elefante. Bolsos laterais tipo PIQ com
costura em máquina reta de agulha a 0,6 cm da borda e forro do bolso na
mesma cor e tecido do corpo. Nas laterais deverá ser costurado um filete de
0,5cm acabado costurado em máquina interloque, sendo o tecido de meia
malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com
tolerância de variação de (± 5%), na cor goiaba, conforme layout. A cintura
deverá possuir elástico com largura de 4cm, embutido e rebatido em
máquina de ponto corrente de quatro agulhas. As barras das pernas deverão
ser rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina galoneira de duas agulhas.
A peça deve ser costurada internamente em máquina interloque 05 fios, com
linha 100% poliéster – 120. Na parte interna do gancho traseiro da calça
deverá ser costurada uma etiqueta com nome do fabricante, CNPJ,
numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem. A
bermuda deve estar isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. Forro: Tecido plano de primeira qualidade, 100% poliéster,
texturizado a ar, gramatura de 105g/m2, armação em tela. Etiquetas
aplicadas na peça internamente no centro do gancho traseiro de acordo
norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos
individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 14,16, P, M, G, GG. -
Bermuda Masculina Uniforme Ensino Fundamental: Bermuda, confeccionada
em tecido helanca composição 60% algodão, 40% poliéster reforçado para
evitar rasgos e aumentar a durabilidade, reforço por linhas visíveis a cada 0,5
cm, gramatura 260g/m² na cor cinza elefante. Bolsos laterais tipo PIQ com
costura em máquina reta de agulha a 0,6 cm da borda e forro do bolso na
mesma cor e tecido do corpo. Nas laterais deverá ser costurado um filete de
0,5cm acabado costurado em máquina interloque, sendo o tecido de meia
malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com
tolerância de variação de (± 5%), na cor goiaba, conforme layout. A cintura
deverá possuir elástico com largura de 4cm, embutido e rebatido em
máquina de ponto corrente de quatro agulhas. As barras das pernas deverão
ser rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina galoneira de duas agulhas.
A peça deve ser costurada internamente em máquina interloque 05 fios, com
linha 100% poliéster – 120. Na parte interna do gancho traseiro da calça
deverá ser costurada uma etiqueta com nome do fabricante, CNPJ,
numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem. A
bermuda deve estar isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. Forro: Tecido plano de primeira qualidade, 100% poliéster,
texturizado a ar, gramatura de 105g/m2, armação em tela. Etiquetas
aplicadas na peça internamente no centro do gancho traseiro de acordo
norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos
individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 14,16, P, M, G, GG.

300,000 UN. 22,31 6.693,00

7 Calça Feminina Uniforme Educação Infantil: Calça Suplex Power,
composição 88% de poliamida e 12% de elastano, com 355 gramas por m²,
na cor cinza elefante (CZ 3001). Nas laterais deverá ser costurado um filete
de 0,5cm acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de meia
malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com
tolerância de variação de (± 5%), filete na cor goiaba (VM3001),
conforme layout. Cós com elástico fino embutido (cós com 7 cm de largura,
medida correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para demais
tamanhos. O elástico deve ser fixado com máquina

600,000 UN. 38,62 23.172,00



Página: 6 / 10

overlock, no momento da junção das partes do cós na cintura, na parte
superior, visto que é cós duplo. Máquina utilizada na confecção overlock
ponto cadeia que possui 2 costuras permitindo maior reforço suportando a
elasticidade sem estourar as costuras, sendo confeccionado com fio de
helanca texturizado 100%, junto com poliéster de alta tenacidade e
resistência. Etiquetas aplicadas na peça internamente no centro do gancho
traseiro de acordo norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em
sacos plásticos individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 2, 4, 6,
8, 10, 12. - Calça Feminina Uniforme Educação Infantil: Calça Suplex Power,
composição 88% de poliamida e 12% de elastano, com 355 gramas por m²,
na cor cinza elefante (CZ 3001). Nas laterais deverá ser costurado um filete
de 0,5cm acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de meia
malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com
tolerância de variação de (± 5%), filete na cor goiaba (VM3001),
conforme layout. Cós com elástico fino embutido (cós com 7 cm de largura,
medida correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para demais
tamanhos. O elástico deve ser fixado com máquina overlock, no momento da
junção das partes do cós na cintura, na parte superior, visto que é cós duplo.
Máquina utilizada na confecção overlock ponto cadeia que possui 2 costuras
permitindo maior reforço suportando a elasticidade sem estourar as costuras,
sendo confeccionado com fio de helanca texturizado 100%, junto com
poliéster de alta tenacidade e resistência. Etiquetas aplicadas na peça
internamente no centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As
peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve
estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

8 Short Saia Feminina Uniforme Educação Infantil: Short Saia Suplex Power,
composição 88% de poliamida e 12 % de elastano, com 355 gramas por
m², na cor cinza elefante (CZ3001). Nas laterais deverá ser costurado um
filete de 0,5cm acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de
meia malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M²,
com tolerância de variação de (± 5%), filete na cor na goiaba (VM 3001),
conforme layout. Cós com elástico fino embutido (cós com 7cm de largura,
medida correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para demais
tamanhos. O elástico deve ser fixado com máquina overlock, no momento da
junção das partes do cós na cintura, na parte superior, visto que é cós duplo.
Máquina utilizada na confecção overlock ponto cadeia que possui 2 costuras
permitindo maior reforço suportando a elasticidade sem estourar as
costuras, sendo confeccionado com fio de helanca texturizado 100%, junto
com poliéster de alta tenacidade e resistência. Etiquetas aplicadas na peça
internamente no centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As
peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve
estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12. - Short Saia Feminina
Uniforme Educação Infantil: Short Saia Suplex Power, composição 88% de
poliamida e 12 % de elastano, com 355 gramas por
m², na cor cinza elefante (CZ3001). Nas laterais deverá ser costurado um
filete de 0,5cm acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de
meia malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M²,
com tolerância de variação de (± 5%), filete na cor na goiaba (VM 3001),
conforme layout. Cós com elástico fino embutido (cós com 7cm de largura,
medida correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para demais
tamanhos. O elástico deve ser fixado com máquina overlock, no momento da
junção das partes do cós na cintura, na parte superior, visto que é cós duplo.
Máquina utilizada na confecção overlock ponto cadeia que possui 2 costuras
permitindo maior reforço suportando a elasticidade sem estourar as
costuras, sendo confeccionado com fio de helanca texturizado 100%, junto
com poliéster de alta tenacidade e resistência. Etiquetas aplicadas na peça
internamente no centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As
peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve
estar limpa e íntegra, isenta de qualquer

600,000 UN. 31,75 19.050,00



Página: 7 / 10

defeito que comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

9 Calça Feminina Uniforme Ensino Fundamental: Calça Suplex Power,
composição 88% de poliamida e 12 % de elastano, com 355 gramas por m²,
na cor Cinza elefante (CZ3001). Nas laterais deverá ser costurado um filete
de 0,5cm acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de meia
malha PV, 67% poliéster, 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com
tolerância de variação de (±5%), na cor goiaba (VM 3001),  conforme layout.
Cós com elástico fino embutido (cós com 7cm de largura, medida
correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para demais tamanhos. O
elástico deve ser fixado com máquina overlock, no momento da junção das
partes do cós na cintura, na parte superior, visto que é cós duplo. Máquina
utilizada na confecção overlock ponto cadeia que possui 2 costuras
permitindo maior reforço suportando a elasticidade sem estourar as costuras,
sendo confeccionado com fio de Helanca texturizado 100%, junto com
poliéster de alta tenacidade e resistência. Etiquetas aplicadas na peça
internamente no centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As
peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve
estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. TAMANHOS: 14, 16, P, M, G, GG. - Calça Feminina Uniforme
Ensino Fundamental: Calça Suplex Power, composição 88% de poliamida e
12 % de elastano, com 355 gramas por m², na cor Cinza elefante (CZ3001).
Nas laterais deverá ser costurado um filete de 0,5cm acabado costurado em
máquina overloque, sendo o tecido de meia malha PV, 67% poliéster, 33%
viscose, com gramatura de 160 G/M², com tolerância de variação de (±5%),
na cor goiaba (VM 3001),  conforme layout. Cós com elástico fino embutido
(cós com 7cm de largura, medida correspondente ao tamanho 6). Fazer
adequações para demais tamanhos. O elástico deve ser fixado com máquina
overlock, no momento da junção das partes do cós na cintura, na parte
superior, visto que é cós duplo. Máquina utilizada na confecção overlock
ponto cadeia que possui 2 costuras permitindo maior reforço suportando a
elasticidade sem estourar as costuras, sendo confeccionado com fio de
Helanca texturizado 100%, junto com poliéster de alta tenacidade e
resistência. Etiquetas aplicadas na peça internamente no centro do gancho
traseiro de acordo norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em
sacos plásticos individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 14, 16,
P, M, G, GG.

600,000 UN. 40,34 24.204,00

10 Bermuda Feminina Uniforme Ensino Fundamental: Bermuda Suplex Power,
composição 88% de poliamida e 12 % de elastano, com 355 gramas por m²,
na  cor  cinza elefante (CZ 3001). Nas laterais deverá ser costurado um filete
de 0,5cm acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de meia
malha PV, 67% poliéster 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com
tolerância de variação de (±5%), com filetes na cor goiaba,  conforme layout.
Cós com elástico fino embutido (cós com 7cm de largura, medida
correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para demais tamanhos. O
elástico deve ser fixado com máquina overlock, no momento da junção das
partes do cós na cintura, na parte superior, visto que é cós duplo. Máquina
utilizada na confecção overlock ponto cadeia que possui 2 costuras
permitindo maior reforço suportando a elasticidade sem estourar as costuras,
sendo confeccionado com fio de helanca texturizado 100%, junto com
poliéster de alta tenacidade e resistência. Etiquetas aplicadas na peça
internamente no centro do gancho traseiro de acordo norma da ABNT. As
peças deverão ser embaladas em sacos plásticos individuais. A peça deve
estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que comprometa a sua
apresentação. TAMANHOS: 14, 16, P, M, G, GG. - Bermuda Feminina
Uniforme Ensino Fundamental: Bermuda Suplex Power, composição 88% de
poliamida e 12 % de elastano, com 355 gramas por m², na  cor  cinza
elefante (CZ 3001). Nas laterais deverá ser costurado um filete de 0,5cm
acabado costurado em máquina overloque, sendo o tecido de meia malha
PV, 67% poliéster 33% viscose, com gramatura de 160 G/M², com tolerância
de variação de (±5%), com filetes na cor goiaba,  conforme layout. Cós com
elástico fino embutido (cós com 7cm de

400,000 UN. 31,76 12.704,00



Página: 8 / 10

largura, medida correspondente ao tamanho 6). Fazer adequações para
demais tamanhos. O elástico deve ser fixado com máquina overlock, no
momento da junção das partes do cós na cintura, na parte superior, visto que
é cós duplo. Máquina utilizada na confecção overlock ponto cadeia que
possui 2 costuras permitindo maior reforço suportando a elasticidade sem
estourar as costuras, sendo confeccionado com fio de helanca texturizado
100%, junto com poliéster de alta tenacidade e resistência. Etiquetas
aplicadas na peça internamente no centro do gancho traseiro de acordo
norma da ABNT. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos
individuais. A peça deve estar limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito que
comprometa a sua apresentação. TAMANHOS: 14, 16, P, M, G, GG.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

11 Camiseta Manga Curta Uniforme Educação Infantil: Camiseta manga curta,
cor cinza elefante em malha PV, com composição em malha poliviscose
(Sunset anti-pilling), 40% poliéster e 60% algodão, gramatura 175 g/m²). A
gola deverá  ser V em ribana 1x1 na cor goiaba, com largura de 2cm
acabada na peça, pespontada em máquina cobertura duas agulhas bitola
estreita (0,5cm). Bainha nas mangas e barra com 2 cm feitas em máquina
cobertura duas agulhas bitola larga (0,8cm). O fechamento interno (ombros,
laterais e mangas) deverão ser em máquina overloque bitola de 3 mm com
linha e fio na cor. Na parte traseira da gola deve ser aplicada internamente
uma etiqueta contendo razão social, CNPJ, composição do tecido, símbolos
de lavagem e tamanho. Na parte da frente no lado esquerdo próximo ao
peito deverá ser silkscreen o brasão da Prefeitura de Ponte Serrada nas
cores originais, e nas costas deverá ser estampado em processo silkscreen a
escrita “SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em
linha reta abaixo do arco, conforme layout disposto neste termo de
referência. Cor: cereja. Conforme tabela mundial em controle e especificação
de cores - PANTONE. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12. - Camiseta Manga
Curta Uniforme Educação Infantil: Camiseta manga curta, cor cinza elefante
em malha PV, com composição em malha poliviscose (Sunset anti-pilling),
40% poliéster e 60% algodão, gramatura 175 g/m²). A gola deverá  ser V em
ribana 1x1 na cor goiaba, com largura de 2cm acabada na peça, pespontada
em máquina cobertura duas agulhas bitola estreita (0,5cm). Bainha nas
mangas e barra com 2 cm feitas em máquina cobertura duas agulhas bitola
larga (0,8cm). O fechamento interno (ombros, laterais e mangas) deverão ser
em máquina overloque bitola de 3 mm com linha e fio na cor. Na parte
traseira da gola deve ser aplicada internamente uma etiqueta contendo razão
social, CNPJ, composição do tecido, símbolos de lavagem e tamanho. Na
parte da frente no lado esquerdo próximo ao peito deverá ser silkscreen o
brasão da Prefeitura de Ponte Serrada nas cores originais, e nas costas
deverá ser estampado em processo silkscreen a escrita “SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco,
conforme layout disposto neste termo de referência. Cor: cereja. Conforme
tabela mundial em controle e especificação de cores - PANTONE.
TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12.

1.100,0 UN. 14,59 16.049,00

12 Camiseta Manga Longa Uniforme Educação Infantil: Camiseta manga longa,
cor cinza elefante, em malha PV, com composição em malha poliviscose
(Sunset anti-pilling) 40 % poliéster e 60 algodão, gramatura 175 g/m². A gola
deverá ser V em ribana 1x1 na cor goiaba (VM 3001) com largura de 2cm
acabada na peça, pespontada em máquina cobertura duas agulhas bitola
estreita (0,5cm). Punhos na cor goiaba com medidas de 6cm dobrado.
Bainha nas mangas e barra com 2 cm feitas em máquina cobertura duas
agulhas bitola larga (0,8cm). O fechamento interno (ombros, laterais e
mangas) deverão ser em máquina overloque bitola de 3 mm com linha e fio
na cor cinza. Na parte traseira da gola deve ser aplicada internamente uma
etiqueta contendo razão social, CNPJ, composição do tecido, símbolos de
lavagem e tamanho. Na parte da frente no lado esquerdo próximo ao peito
deverá ser silkscreen o brasão da Prefeitura de Faxinal dos Guedes nas
cores originais, e nas costas deverá ser estampado em processo silkscreen a
escrita “SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em
linha reta abaixo do arco, conforme layout disposto neste termo de
referência. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8, 10, 12. 1. Cor: Cereja, conforme

1.100,0 UN. 16,31 17.941,00



Página: 9 / 10

tabela mundial em controle e especificação de cores. - Camiseta Manga
Longa Uniforme Educação Infantil: Camiseta manga longa, cor cinza
elefante, em malha PV, com composição em malha poliviscose (Sunset anti-
pilling) 40 % poliéster e 60 algodão, gramatura 175 g/m². A gola deverá ser V
em ribana 1x1 na cor goiaba (VM 3001) com largura de 2cm acabada na
peça, pespontada em máquina cobertura duas agulhas bitola estreita
(0,5cm). Punhos na cor goiaba com medidas de 6cm dobrado. Bainha nas
mangas e barra com 2 cm feitas em máquina cobertura duas agulhas bitola
larga (0,8cm). O fechamento interno (ombros, laterais e mangas) deverão ser
em máquina overloque bitola de 3 mm com linha e fio na cor cinza. Na parte
traseira da gola deve ser aplicada internamente uma etiqueta contendo razão
social, CNPJ, composição do tecido, símbolos de lavagem e tamanho. Na
parte da frente no lado esquerdo próximo ao peito deverá ser silkscreen o
brasão da Prefeitura de Faxinal dos Guedes nas cores originais, e nas costas
deverá ser estampado em processo silkscreen a escrita “SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco,
conforme layout disposto neste termo de referência. TAMANHOS: 2, 4, 6, 8,
10, 12. 1. Cor: Cereja, conforme tabela mundial em controle e especificação
de cores.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

13 Camiseta Manga Curta Uniforme Ensino Fundamental: Camiseta manga
curta, cor cinza elefante (CZ 3001) em malha PV, com composição em malha
poliviscose (Sunset anti-pilling) 40% poliéster e 60 algodão, gramatura 175
g/m². A gola deverá ser V em ribana 1x1 na cor goiaba (VM3001) com
largura de 2cm acabada na peça, pespontada em máquina cobertura duas
agulhas bitola estreita (0,5cm). Bainha nas mangas e barra com 2 cm feitas
em máquina cobertura duas agulhas bitola larga (0,8cm). O fechamento
interno (ombros, laterais e mangas) deverá ser em máquina overloque bitola
de 3 mm com linha e fio na cor cinza. Na parte traseira da gola deve ser
aplicada internamente uma etiqueta contendo razão social, CNPJ,
composição do tecido, símbolos de lavagem e tamanho. Na parte da frente
no lado esquerdo próximo ao peito deverá ser silkscreen o brasão da
Prefeitura de Ponte Serrada nas cores originais, e nas costas, deverá ser
estampado em processo silkscreen a escrita “SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO”
em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco, conforme
layout disposto neste termo de referência. Cor: cereja conforme tabela
mundial em controle e especificação de cores.  TAMANHOS: 14, 16, P, M, G,
GG. - Camiseta Manga Curta Uniforme Ensino Fundamental: Camiseta
manga curta, cor cinza elefante (CZ 3001) em malha PV, com composição
em malha poliviscose (Sunset anti-pilling) 40% poliéster e 60 algodão,
gramatura 175 g/m². A gola deverá ser V em ribana 1x1 na cor goiaba
(VM3001) com largura de 2cm acabada na peça, pespontada em máquina
cobertura duas agulhas bitola estreita (0,5cm). Bainha nas mangas e barra
com 2 cm feitas em máquina cobertura duas agulhas bitola larga (0,8cm). O
fechamento  interno (ombros, laterais e mangas) deverá ser em máquina
overloque bitola de 3 mm com linha e fio na cor cinza. Na parte traseira da
gola deve ser aplicada internamente uma etiqueta contendo razão social,
CNPJ, composição do tecido, símbolos de lavagem e tamanho. Na parte da
frente no lado esquerdo próximo ao peito deverá ser silkscreen o brasão da
Prefeitura de Ponte Serrada nas cores originais, e nas costas, deverá ser
estampado em processo silkscreen a escrita “SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO”
em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco, conforme
layout disposto neste termo de referência. Cor: cereja conforme tabela
mundial em controle e especificação de cores.  TAMANHOS: 14, 16, P, M, G,
GG.

700,000 UN. 14,59 10.213,00

14 Camiseta Manga Longa Uniforme Ensino Fundamental: Camiseta manga
longa, cor cinza elefante (CZ 3001) em malha PV, com composição em
malha poliviscose (Sunset anti-pilling) 40% poliéster e 60% algodão,
gramatura 175 g/m². A gola deverá ser V em ribana 1x1 na cor goiaba (VM
3001), com largura de 2cm acabada na peça, pespontada em máquina
cobertura duas agulhas bitola estreita (0,5cm). Punhos na cor cereja (VM
3001) com medidas de 6cm dobrado. Bainha nas mangas e barra com 2 cm
feitas em máquina cobertura duas agulhas bitola larga (0,8cm). O
fechamento interno (ombros, laterais e mangas) deverá ser em

700,000 UN. 16,31 11.417,00



Página: 10 / 10

máquina overloque bitola de 3cm com linha e fio na cor cinza. Na parte
traseira da gola deve ser aplicada internamente uma etiqueta contendo razão
social, CNPJ, composição do tecido, símbolos de lavagem e tamanho. Na
parte da frente no lado esquerdo próximo ao peito deverá ser silkscreen o
brasão da Prefeitura de Ponte Serrada nas cores originais, e nas costas
deverá ser estampado em processo silkscreen a escrita “SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco,
conforme layout disposto neste termo de referência. Cor: goiaba (VM 3001),
conforme tabela mundial em controle e especificação de cores. TAMANHOS:
14, 16, P, M, G, GG. - Camiseta Manga Longa Uniforme Ensino
Fundamental: Camiseta manga longa, cor cinza elefante (CZ 3001) em
malha PV, com composição em malha poliviscose (Sunset anti-pilling) 40%
poliéster e 60% algodão, gramatura 175 g/m². A gola deverá ser V em ribana
1x1 na cor goiaba (VM 3001), com largura de 2cm acabada na peça,
pespontada em máquina cobertura duas agulhas bitola estreita (0,5cm).
Punhos na cor cereja (VM 3001) com medidas de 6cm dobrado. Bainha nas
mangas e barra com 2 cm feitas em máquina cobertura duas agulhas bitola
larga (0,8cm). O fechamento interno (ombros, laterais e mangas) deverá ser
em máquina overloque bitola de 3cm com linha e fio na cor cinza. Na parte
traseira da gola deve ser aplicada internamente uma etiqueta contendo razão
social, CNPJ, composição do tecido, símbolos de lavagem e tamanho. Na
parte da frente no lado esquerdo próximo ao peito deverá ser silkscreen o
brasão da Prefeitura de Ponte Serrada nas cores originais, e nas costas
deverá ser estampado em processo silkscreen a escrita “SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO” em meio arco e “Ponte Serrada” em linha reta abaixo do arco,
conforme layout disposto neste termo de referência. Cor: goiaba (VM 3001),
conforme tabela mundial em controle e especificação de cores. TAMANHOS:
14, 16, P, M, G, GG.

Total do Participante: 229.990,00

Total Geral: 229.990,00

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2009.3.3.90.00.00 R$ 406.220,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21 de Dezembro de 2021Ponte Serrada,


